Дело №1-96/2017

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Углич 9 августа 2017г.

Угличский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Суворовой О.А., 

с участием:

-государственного обвинителя - заместителя Угличского межрайонного прокурора ЯО Антоновича В.И., 

- потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО9, 

-подсудимых ФИО19, ФИО22, 

их защитников соответственно - адвоката АК УМО ФИО23, представившей ордер № от 12.07.2017г., адвоката АК УМО ФИО24, представившей ордер № от 25.07.2017г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО19, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО22, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО19 совершил:

- четыре кражи, т.е. тайных хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, одну из них - с причинением значительного ущерба гражданину, одну из них - с незаконным проникновением в помещение;

- шесть покушений на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, пять из них – с незаконным проникновением в помещение, одну из них - с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

- три кражи, т.е. тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, две из них - с незаконным проникновением в помещение, одна из них - с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище;

- три покушения на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

- одну кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение;

- одно покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО22 совершил три покушения на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, принадлежащего ФИО2, пришел к ее садовому участку № в садово-дачном товариществе 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома окна, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО2, расположенного на садовом участке № в садово-дачном товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО2 имущество: электролобзик 

<

данные изъяты> стоимостью 2148 рублей, циркулярную пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку стоимостью 2000 рублей, телевизор 

<

данные изъяты> стоимостью 15200 рублей, самовар стоимостью 30000 рублей, кастрюлю объёмом 2,5 литра стоимостью 1000 рублей, кастрюлю объёмом 4 литра стоимостью 1000 рублей, два медных таза объёмом по 6 литров, стоимостью по 8000 рублей каждый, на общую сумму 16000 рублей, три комплекта постельного белья стоимостью 2000 рублей каждый, на общую сумму 6000 рублей, покрывало стоимостью 2000 рублей, две бутылки коньяка 

<

данные изъяты> объёмом по 0,5 литра, стоимостью 3000 рублей каждая, на общую сумму 6000 рублей, три бутылки водки 

<

данные изъяты> объёмом по 0,5 литра, стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей, отрезной алмазный диск на циркулярную пилу стоимостью 1000 рублей, банку грибов объемом 1,5 литра, материальной ценности не представляющей. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 85948 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО9, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО9, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО14 расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО25, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащую ФИО14 металлическую бочку объёмом 200 литров, стоимостью 1000 рублей. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО26 ущерб на сумму 1000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО10, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО10, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащий ФИО10 производственный счётчик воды стоимостью 10000 рублей. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО10 значительный ущерб на сумму 10000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО15, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО15, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО16, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО16, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО13, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО13, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО12, расположенной на садовом участке № в коллективном огородничестве 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём отжима входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО12, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. Кроме этого, ФИО19, находясь в том же месте и в тоже время, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь пристройки к хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО12, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия, непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО17, расположенной на садовом участке № в коллективном 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО17, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с 14 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, принадлежащего ФИО3, пришел к его садовому участку № в садовом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО3, расположенного на садовом участке № в садовом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО3 имущество: разводной ключ стоимостью 800 рублей, плоскозубцы стоимостью 750 рублей, секатор стоимостью 100 рублей, металлическую коробку в которой находились метизы (гвозди, саморезы, гайки, скобы для водопровода), не представляющую материальной ценности, сковороду 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей с крышкой стоимостью 500 рублей, сковороду с тефлоновым покрытием стоимостью 1800 рублей, телефонный провод длинной 20 м, не представляющий материальной ценности. Продолжая преступные действия, в указанный промежуток времени, ФИО19, находясь на садовом участке № в садовом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>, умышленно, тайно похитил, оставленную без присмотра, принадлежащую ФИО3 металлическую трубу длиной 1,6м, диаметром 150 мм., не представляющую материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО3 ущерб на общую сумму 6450 рублей. 

В период времени 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО5, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, пришёл к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём пролома стены, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО5, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество, а именно: перфоратор стоимостью 3000 рублей, бензопилу стоимостью 5000 рублей, 2 шуруповерта 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 каждый, на общую сумму 6000 рублей, электролобзик стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку стоимостью 4000 рублей, системный блок с монитором и 2 аккустическими колонками, общей стоимостью 8500 рублей, нож стоимостью 500 рублей, домашний кинотеатр стоимостью 3000 рублей, циркулярную пилу стоимостью 1000 рублей, шлифовальную ленточную машинку стоимостью 3000 рублей, два кассетный магнитофона стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 39000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, принадлежащего ФИО8, пришел к ее садовому участку № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО8, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО8 имущество: три мешка с сахарным песком, объемом по 5 кг каждый, стоимостью 250 рублей за 1 мешок на общую сумму 750 рублей, 3 банки тушенки, стоимостью 90 рублей за 1 банку на общую сумму 270 рублей, 1 банку консервов с лососем, стоимостью 70 рублей, плед стоимостью 1500 рублей. Продолжая преступные действия, в указанный промежуток времени, ФИО19, находясь на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО8, откуда умышленно тайно похитил таз из нержавеющей стали стоимостью 500 рублей, принадлежащий ФИО8. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО8 ущерб на общую сумму 3090 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, принадлежащего ФИО7, пришел к ее садовому участку № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома окна, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь пристройки, а далее, оказавшись внутри, путём взлома входной двери, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО7, расположенного на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество: четыре банки тушёнки стоимостью 150 рублей за 1 банку, на общую сумму 600 рублей, 3 банки рыбных консервов, стоимостью 80 рублей за 1 банку на общую сумму 240 рублей, лосиные рога стоимостью 2000 рублей. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО7 ущерб на общую сумму 2840 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, электроинструмента и иного ценного имущества, из садового дома (жилище), принадлежащего ФИО11, расположенного на садовом участке № садового товарищества 

<

данные изъяты>, пришёл к указанному дому. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома окна, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь садового дома (жилище), принадлежащего ФИО11, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение электроинструмента и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. Кроме этого, ФИО19, находясь в том же месте и в тоже время, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь пристройки к садовому дому, принадлежащей ФИО11, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершил действия непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было.

В период времени с 15 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 ч. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, принадлежащего ФИО4, пришел к его садовому участку № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки №, принадлежащей ФИО4, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО4 имущество: мотоблок 

<

данные изъяты> стоимостью 40000 рублей, мотоблок 

<

данные изъяты> стоимостью 10000 рублей, триммер стоимостью 3000 рублей. Продолжая преступные действия, находясь в том же месте и в тоже время, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки №, используемой для хранения имущества, принадлежащей ФИО4, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО4 имущество: самодельный самоходный аппарат, кузов от мотороллера 

<

данные изъяты>, пассажирскую коляску от мотоцикла 

<

данные изъяты> не представляющие материальной ценности. Далее, продолжая преступные действия, находясь в том же месте и в тоже время, ФИО19, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём взлома входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проник внутрь хозяйственной постройки №, используемой для хранения имущества, принадлежащей ФИО4, расположенной на садовом участке № в садовом товариществе 

<

данные изъяты>, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, умышленно тайно похитил принадлежащее ФИО4 имущество: бензопилу 

<

данные изъяты> стоимостью 6000 рублей, газовый баллон (заправленный), стоимостью 400 рублей, 2 чугунных радиатора, не представляющие материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО19 с места преступления скрылся, обратил похищенное в личное пользование и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 59400 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 и ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО18, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

данные изъяты>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО22 и ФИО19, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём свободного доступа, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО18, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили действия, непосредственно направленные на тайное хищение изделий из металла и иного ценного для себя имущества, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как данное имущество, на которое был направлен преступный умысел, обнаружено не было. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 и ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО20, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

данные изъяты>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО22 и ФИО19, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём открытия шпингалета на входной двери, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО20, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили тайное хищение металлического бидона объёмом 40 литров, стоимостью 300 рублей, а так же, продолжая преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ФИО20, похитили на улице около хозяйственной постройки, принадлежащие ФИО20 бочку объёмом 200 литров стоимостью 500 рублей, бочку объёмом 100 литров стоимостью 300 рублей, два металлических столба, длиной по 2 м. и диаметром 100 мм. каждый, стоимостью 250 рублей за 1 столб, общей стоимостью 500 рублей, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли обратить похищенное в личную собственность, так как были задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 и ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно и совместно, имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, изделий из металла и иного ценного имущества, из хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО6, расположенной на садовом участке № садового товарищества 

<

данные изъяты>, пришли к указанной постройке. Во исполнение своего преступного умысла, в указанный промежуток времени, ФИО22 и ФИО19, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, путём свободного доступа, незаконно, с целью тайного хищения чужого имущества, проникли внутрь хозяйственной постройки, принадлежащей ФИО6, где, осмотрев помещение, реализуя задуманное, совершили тайное хищение металлической кровати стоимостью 500 рублей и газовой плиты стоимостью 300 рублей, однако, по независящим от них обстоятельствам не смогли обратить похищенное в личную собственность, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимые ФИО19 и ФИО22 виновными себя признали полностью и подтвердили ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение им понятно, с обвинением они согласны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель, защитники, потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО9 согласились с ходатайством подсудимых о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. От потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7. ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20 в суд поступили заявления и телефонограммы о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Ходатайство подсудимыми заявлено своевременно, добровольно, согласовано с защитниками, с предъявленным обвинением подсудимые согласны, вину признают полностью, последствия удовлетворения ходатайства им разъяснены, а обвиняется они в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранных по делу. 

Действия ФИО19 суд квалифицирует: 

по эпизоду потерпевшей ФИО2 - по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по эпизоду потерпевшей ФИО8 - по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение; 

по эпизодам потерпевших ФИО3 и ФИО7 - по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; 

по эпизодам потерпевших ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО13, ФИО17 - по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, недоведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду потерпевшей ФИО12 - по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, недоведенное до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизоду потерпевшего ФИО14 - по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; 

по эпизоду потерпевших ФИО10, ФИО5 - по п.п «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по эпизоду потерпевшего ФИО1 - по п.п «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

по эпизоду потерпевшей ФИО11 - по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

по эпизодам потерпевших ФИО18, ФИО20, ФИО6 - по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

В связи с фактическим заключением ФИО19 под стражу по постановлению Угличского районного суда 11.01.2017г., суд корректирует время совершения преступлений по эпизодам потерпевших ФИО15, ФИО12, ФИО17, указывая время окончания этих преступлений - 11.01.2017г. 

Кроме того, суд исключает из обвинения ФИО19 по эпизоду с потерпевшим ФИО3 квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», как излишне вмененный, поскольку совершение данных действий подсудимым из описания преступного деяния не следует. Изменение обвинения в такой части законом допускается при рассмотрении дела в особом порядке, поскольку необходимость такого изменения вытекает из самого текста предъявленного обвинения, для принятия такого решения не требуется исследования собранных по делу доказательств.

Действия ФИО22 правильно квалифицированы по эпизодам потерпевших ФИО18, ФИО20, ФИО6 - по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца. 

ФИО19 совершил 18 умышленных преступлений корыстной направленности, четыре из которых тяжкие преступления, одно - покушение на тяжкое преступление, четыре - преступления средней тяжести, 9 - покушений на преступления средней тяжести. 

ФИО22 совершил три покушения на преступления средней тяжести корыстной направленности. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО19 и ФИО22, являются: их признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем эпизодам хищений, у ФИО19 также наличие на иждивение двух малолетних детей, по эпизодам потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО11, ФИО1 - активное способствование расследование и раскрытию преступлений, розыску похищенного имущества, поскольку ФИО19 при проверки показаний на месте показывал обстоятельства совершения преступлений по эпизодам потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО11, ФИО1, принял меры к розыску похищенного у потерпевшего ФИО1 имущества, в результате чего оно было возвращено потерпевшему. 

При определении вида и размера наказания ФИО19, суд принимает во внимание, что он ранее судим, совершил все преступления в период испытательного срока по приговору Угличского районного суда от 15.06.2015г., которым он был осужден за совершение аналогичных преступлений. Судимость по данному приговору рецидива преступлений в соответствии с положениями ч.4 ст. 18 УК РФ не образует. ФИО19 привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, склонное к совершению преступлений и правонарушений. 

При определении вида и размера наказания ФИО22, суд принимает во внимание, что он ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, на учете у врача-нарколога не состоит, наблюдался у врача-психиатра, согласно заключению судебно- психиатрической экспертизы каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал и во время совершения деяний, официально не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО19 и ФИО22, не имеется. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимых за содеянное будет являться лишение свободы. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При определении размера наказания ФИО19 и ФИО22 по всем эпизодам суд исходит из пределов, установленных ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, по эпизодам покушения на преступление - также ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, с учетом их материального положения и характеризующих данных. 

При назначении наказания ФИО19, с учетом количества преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого ФИО19, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, как и для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом категорий совершенных преступлений, окончательное наказание подсудимому ФИО19 суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. Окончательное наказание должно быть назначено по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию по данному делу не отбытого наказания по приговору Угличского районного суда от 15.06.2015г., который на момент заключения ФИО19 под стражу по настоящему делу составляет 2 года 7 мес. 23 дня. В связи с отменой условного осуждения по приговору Угличского районного суда от 15.06.2015г. постановлением Угличского районного суда от 11.01.2017г., оснований для решения данного вопроса повторно не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО19 подлежат направлению в исправительную колонию общего режима.

Принимая во внимание характеризующие данные личности подсудимого ФИО22, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию, назначенному подсудимому ФИО22, положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление подсудимого ФИО22 возможно без реальной его изоляции от общества.

С учетом категорий совершенных преступлений, окончательное наказание ФИО22 назначается в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Иск потерпевшей ФИО2 к подсудимому ФИО19 о возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит полному удовлетворению. Размер материального ущерба подтвержден предъявленным подсудимому обвинением, с которым он согласился. Подсудимый ФИО19 иск потерпевшей признал полностью, что также является основанием для его удовлетворения. 

Иск потерпевшего ФИО3 суд оставляет без рассмотрения, с разъяснением гражданскому истцу права на обращение с данным иском в порядке гражданского судопроизводства, поскольку рассмотрение иска требуется предоставление дополнительных доказательств.

Иск потерпевшего ФИО1 подлежит удовлетворению частично на сумму похищенного и невозвращенного потерпевшему имущества - 9400 рублей и расходов за составление искового заявления в размере 500 рублей. В остальной части исковые требования потерпевшего ФИО1 удовлетворению не подлежат, поскольку два похищенных мотоблока на общую сумму 50000 рублей в ходе предварительного следствия были потерпевшему возвращены. Требования ФИО1 о компенсации морального вреда в соответствии со ст. 151 ГК РФ удовлетворению также не подлежат, в связи с причинением преступлением имущественного ущерба. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: автомобиль 

<

данные изъяты>, возвращенный ФИО21; газовая плита, разборная кровать, возвращенные ФИО6; 2 металлических столба, бочка объёмом 100 литров, бочка объёмом 200 литров, металлический бидон объёмом 40 литров, возвращенные ФИО20; мотоблок 

<

данные изъяты> мотоблок 

<

данные изъяты> возвращенные ФИО4; разводной ключ, плоскозубцы, секатор, металлическая коробка с метизами (гвозди, саморезы, гайки, скобы для водопровода), сковорода 

<

данные изъяты>, крышка для сковороды, сковорода, труба длиной 1,6 метра, телефонный провод длинной 20 м., возвращенные ФИО3; металлическая бочка объёмом 200 литров, возвращенная ФИО14 – надлежит оставить у последних; - пару зимних кроссовок ФИО22 – надлежит выдать законному владельцу ФИО22, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; - отрезки дактилопленки - хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО19 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

и назначить ему наказание:

п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года за каждое из четырех преступлений, 

по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год за каждое из шести преступлений, 

по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 мес. за каждое из трех преступлений, 

по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 мес. за каждое из трех преступлений, 

по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 мес.,

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 мес.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по данному делу наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Угличского районного суда Ярославской области от 15.06.2015г. и окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО19 исчислять с 09.08.2017г., зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу с 18.01.2017г. по 08.08.2017г. включительно.

Меру пресечения – содержание под стражей – ФИО19 до вступления приговора в законную силу не изменять.

ФИО22 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое из преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО22 исполнение следующих обязанностей: не совершать административных правонарушений, связанных с нарушениями общественного порядка и общественной безопасности, в области охраны собственности; не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО22 – подписку о невыезде – отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: автомобиль 

<

данные изъяты> возвращенный ФИО21; газовая плита, разборная кровать, возвращенные ФИО6; 2 металлических столба, бочка объёмом 100 литров, бочка объёмом 200 литров, металлический бидон объёмом 40 литров, возвращенные ФИО20; мотоблок 

<

данные изъяты> мотоблок 

<

данные изъяты> возвращенные ФИО4; разводной ключ, плоскозубцы, секатор, металлическая коробка с метизами (гвозди, саморезы, гайки, скобы для водопровода), сковорода 

<

данные изъяты> крышка для сковороды, сковорода, труба длиной 1,6 метра, телефонный провод длинной 20 м., возвращенные ФИО3; металлическая бочка объёмом 200 литров, возвращенная ФИО25 – оставить у последних; - пару зимних кроссовок ФИО22 –выдать законному владельцу ФИО22, его представителям, при невостребовании в 3-месячный срок – уничтожить; - отрезки дактилопленки - хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 85948 (восемьдесят пять тысяч девятьсот сорок восемь) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО19 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, -9400 (девять тысяч четыреста) рублей, в счет возмещения расходов по составлению искового заявления в размере 500 (пятьсот) рублей. В остальной части в удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 оставить без рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными - в те же сроки с момента получения или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова